

Test Booklet No.  
ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಿಕೆ ಸಂಖ್ಯೆ

Subject : HISTORY

Test Booklet Code  
ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಿಕೆ ಕೋಡ್

Code : 314 EKN

Medium : English and Kannada

(Do not open this Test Booklet until you are asked to do so)

(ನಿಮಗೆ ತೆರೆಯಲು ತಿಳಿಸುವವರೆಗೂ ಈ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಬೇಡಿ)



Time Allowed : 45 minutes ನೀಡಿರುವ ಸಮಯ : 45 ನಿಮಿಷಗಳು	Maximum Marks : 200 ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 200	Total Questions : 50 ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು : 50	Number of questions to be answered : 40 ಉತ್ತರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ : 40
--	--	---	---

Kindly read the Instructions given on this Page and Back Page carefully before attempting this Question Paper.

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತರಿಸುವ ಮೊದಲು ದಯವಿಟ್ಟು ಈ ಪುಟ ಮತ್ತು ಹಿಂದಿನ ಪುಟದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಓದಿ.

**Important Instructions for the Candidates :**

1. This Test Booklet contains 50 questions printed in English and Kannada. Out of these, the candidate is required to answer any 40 questions. If a candidate answers more than 40 questions, the first 40 answered questions will be considered for evaluation.
2. When you are given the OMR Answer Sheet, fill in your particulars on it carefully with blue/black ball point pen only.
3. Use only Blue/Black Ball Point Pen for marking responses.
4. The CODE for this Test Booklet is A. Make sure that the CODE printed on the OMR Answer Sheet is the same as that on this Test Booklet. Also ensure that your Test Booklet No. and OMR Answer Sheet No. are exactly the same. In case of discrepancy, the candidate should immediately report the matter to the Invigilator for replacement of both the Test Booklet and the OMR Answer Sheet. No claim in this regard will be entertained after five minutes from the start of the examination.
5. Before attempting the question paper kindly check that this Test Booklet has total 28 pages and OMR Answer Sheet consists of one sheet. At the start of the examination within the first five minutes, candidates are advised to ensure that all pages of Test Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed and they are not damaged in any manner.
6. Each question has four answer options. Out of these four options choose the **MOST APPROPRIATE OPTION** and darken/blacken the corresponding circle on the OMR Answer Sheet with a Blue/Black Ball Point Pen.
7. Five (5) marks will be given for each correct answer. One (1) mark will be deducted for each incorrect answer. If more than one circle is found darkened/blackened for a question, then it will be considered as an incorrect answer. Unanswered questions will be given no mark.

**ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಮುಖ ಸೂಚನೆಗಳು :**

1. ಈ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಕವು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾದ 50 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಯಾವುದಾದರೂ 40 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು 40 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿದರೆ, ಮೊದಲ 40 ಉತ್ತರಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
2. ನಿಮಗೆ OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿದಾಗ, ನಿಮ್ಮ ವಿವರಗಳನ್ನು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ, ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್‌ನಿಂದ ಮಾತ್ರ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿ.
3. ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಅನ್ನು ಮಾತ್ರ ಬಳಸಿ.
4. ಈ ಪರೀಕ್ಷಾ ಬುಕ್‌ಲೆಟ್‌ನ ಕೋಡ್ A ಆಗಿದೆ. OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾದ ಕೋಡ್ ಮತ್ತು ಈ ಪರೀಕ್ಷಾ ಬುಕ್‌ಲೆಟ್‌ನಲ್ಲಿರುವ ಕೋಡ್ ಒಂದೇ ಆಗಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಿ. ನಿಮ್ಮ ಪರೀಕ್ಷಾ ಬುಕ್‌ಲೆಟ್ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಸಂಖ್ಯೆ ಒಂದೇ ಆಗಿರುವುದನ್ನು ಕೂಡಾ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಿ. ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಪರೀಕ್ಷಾ ಬುಕ್‌ಲೆಟ್ ಮತ್ತು OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆ ಎರಡನ್ನೂ ಬದಲಿಸಲು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಕ್ಷಣವೇ ಇನ್ವಿಜಿಲೇಟರ್‌ಗೆ ವಿಷಯವನ್ನು ವರದಿ ಮಾಡಬೇಕು. ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ಐದು ನಿಮಿಷಗಳ ನಂತರ ಈ ವಿಷಯ ತುರಿತಂತೆ ಯಾವುದೇ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
5. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಲು ತೊಡಗುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಈ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಿಕೆಯು ಒಟ್ಟು 28 ಪುಟಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಮತ್ತು OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಒಂದು ಹಾಳೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದ ಮೊದಲ ಐದು ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಿಕೆ ಮತ್ತು OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಪುಟಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅವು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
6. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಾಲ್ಕು ಉತ್ತರ ಆಯ್ಕೆಗಳಿವೆ. ಈ ನಾಲ್ಕರಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸೂಚಕವಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ ಮತ್ತು ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ನಿಂದ OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಗುಣವಾದ ವೃತ್ತವನ್ನು ಗಾಢಗೊಳಿಸಿ/ಕಪ್ಪುಗೊಳಿಸಿ.
7. ಪ್ರತಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಐದು (5) ಅಂಕಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ತಪ್ಪಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಒಂದು (1) ಅಂಕವನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವೃತ್ತಗಳು ಕಪ್ಪಾಗಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದರೆ, ಅದನ್ನು ತಪ್ಪು ಉತ್ತರವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಉತ್ತರಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಂಕ ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

Name of the Candidate (in Capital Letters) : \_\_\_\_\_  
ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಹೆಸರು (ದಪ್ಪಕ್ಷರಗಳಲ್ಲಿ)

Application Number (in figures) : \_\_\_\_\_  
ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆ (ಅಂಕಗಳಲ್ಲಿ)

Roll Number (in figures) : \_\_\_\_\_  
ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ (ಸಂಖ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ)

Centre of Examination (in Capital Letters) : \_\_\_\_\_  
ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರ (ದಪ್ಪಕ್ಷರಗಳಲ್ಲಿ)

Candidate's Signature : \_\_\_\_\_ Invigilator's Signature : \_\_\_\_\_  
ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಸಹಿ ಪರಿವೀಕ್ಷಕರ ಸಹಿ

Facsimile signature stamp of Centre Superintendent : \_\_\_\_\_  
ಕೇಂದ್ರದ ಸೂಪರಿಂಟೆಂಡೆಂಟ್ ಅವರ ಸಹಿಯ ಯಥಾಪ್ರತಿಯ ಮೊಹರು

1. Which of the following statements are correct ?

- (A) Harappan seal was a most distinctive artifact of the Harappan Civilization.
- (B) Harappan seal motifs conveyed a meaning to those unable to read it.
- (C) Harappan seals had Sanskrit script on them.
- (D) Harappan seals had Pali and Prakrit inscriptions on them.
- (E) Some Harappan seals show wider spacing of script from right and cramping on the left.

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) and (D) only
- (2) (C), (D) and (E) only
- (3) (A), (B) and (E) only
- (4) (A), (C) and (D) only

2. Match **List-I** with **List-II** :

<b>List-I</b>	<b>List-II</b>
(A) Kushanas	(I) Piyadassi
(B) Ashoka	(II) Devputra
(C) Samudragupta	(III) Court-poet
(D) Harisena	(IV) Prayaga Prashasti

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (II), (B) - (I), (C) - (IV), (D) - (III)
- (2) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (3) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)
- (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

3. Name the first site from where the Indus Valley Civilization was discovered.

- (1) Harappa
- (2) Rakhigarhi
- (3) Hulas
- (4) Sinauli

1. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (A) ಹರಪ್ಪನ್ ಮುದ್ರೆಯು ಹರಪ್ಪನ್ ನಾಗರಿಕತೆಯ ಅತ್ಯಂತ ವಿಶಿಷ್ಟ ಕಲಾಕೃತಿಯಾಗಿತ್ತು.  
 (B) ಹರಪ್ಪನ್ ಮುದ್ರೆಯ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳು ಅದನ್ನು ಓದಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದವರಿಗೆ ಒಂದು ಅರ್ಥವನ್ನು ತಿಳಿಸಿದವು.  
 (C) ಹರಪ್ಪನ್ ಮುದ್ರೆಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂಸ್ಕೃತ ಲಿಪಿಯಿತ್ತು.  
 (D) ಹರಪ್ಪನ್ ಮುದ್ರೆಗಳ ಮೇಲೆ ಪಾಲಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಕೃತ ಶಾಸನಗಳಿದ್ದವು.  
 (E) ಕೆಲವು ಹರಪ್ಪನ್ ಮುದ್ರೆಗಳು ಬಲದಿಂದ ಲಿಪಿಯ ವಿಶಾಲ ಅಂತರವನ್ನು ಮತ್ತು ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸೆಳೆತವನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತವೆ.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) (A) ಮತ್ತು (D) ಮಾತ್ರ  
 (2) (C), (D) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ  
 (3) (A), (B) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ  
 (4) (A), (C) ಮತ್ತು (D) ಮಾತ್ರ

2. ಪಟ್ಟಿ-I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ

ಪಟ್ಟಿ-I	ಪಟ್ಟಿ-II
(A) ಕುಶಾಣರು	(I) ಪಿಯದಸ್ಸಿ
(B) ಅಶೋಕ	(II) ದೇವಪುತ್ರ
(C) ಸಮುದ್ರಗುಪ್ತ	(III) ಆಸ್ಥಾನ-ಕವಿ
(D) ಹರಿಸೇನಾ	(IV) ಪ್ರಯಾಗ ಪ್ರಶಸ್ತಿ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) (A) - (II), (B) - (I), (C) - (IV), (D) - (III)  
 (2) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)  
 (3) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)  
 (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

3. ಸಿಂಧೂ ಕಣಿವೆ (Valley) ನಾಗರಿಕತೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದ ಮೊದಲ ತಾಣವನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ?

- (1) ಹರಪ್ಪಾ  
 (2) ರಾಖಿಗರ್ಹಿ (ಗಡಿ)  
 (3) ಹುಲಾಸ್  
 (4) ಸಿನೌಲಿ

4. Match **List-I** with **List-II** :

<b>List-I</b>	<b>List-II</b>
(A) Alexander Greenlaw	(I) Documenting the inscriptions on the temple walls
(B) John Marshall	(II) Visits Vijayanagara in 1800
(C) J.F. Fleet	(III) Conservation works of Vijayanagara began under him
(D) Colin Mackenzie	(IV) Detailed photography at Hampi

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (II), (D) - (I)
- (2) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (I), (D) - (II)
- (3) (A) - (IV), (B) - (I), (C) - (III), (D) - (II)
- (4) (A) - (I), (B) - (IV), (C) - (III), (D) - (II)

5. Match **List-I** with **List-II** :

<b>List-I</b>	<b>List-II</b>
(A) Duarte Barbosa	(I) Morocco
(B) Marco Polo	(II) Spain
(C) Ibn Battuta	(III) Portugal
(D) Antonio Monserrate	(IV) Italy

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
- (2) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)
- (3) (A) - (I), (B) - (III), (C) - (IV), (D) - (II)
- (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (II), (D) - (I)

4. ಪಟ್ಟಿ-I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ

ಪಟ್ಟಿ-I	ಪಟ್ಟಿ-II
(A) ಅಲೆಕ್ಸಾಂಡರ್ ಗ್ರೀನ್ಲಾ	(I) ದೇವಾಲಯದ ಗೋಡೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದು
(B) ಜಾನ್ ಮಾರ್ಷಲ್	(II) 1800ರಲ್ಲಿ ವಿಜಯನಗರಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ
(C) ಜೆ.ಎಫ್.ಪ್ಲೀಟ್	(III) ವಿಜಯನಗರದ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾರ್ಯಗಳು ಆತನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು
(D) ಕಾಲಿನ್ ಮ್ಯಾಕೆಂಜೀ	(IV) ಹಂಪಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರವಾದ ಛಾಯಾಗ್ರಹಣ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (II), (D) - (I)
- (2) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (I), (D) - (II)
- (3) (A) - (IV), (B) - (I), (C) - (III), (D) - (II)
- (4) (A) - (I), (B) - (IV), (C) - (III), (D) - (II)

5. ಪಟ್ಟಿ-I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ

ಪಟ್ಟಿ-I	ಪಟ್ಟಿ-II
(A) ಡುವಾರ್ಟೆ ಬಾರ್ಬೋಸಾ	(I) ಮೊರಾಕೊ
(B) ಮಾರ್ಕೊ ಪೊಲೊ	(II) ಸ್ಪೇನ್
(C) ಇಬ್ನ್ ಬತೂತಾ	(III) ಪೋರ್ಚುಗಲ್
(D) ಆಂಟೋನಿಯೊ ಮಾನ್ಸೆರೇಟ್	(IV) ಇಟಲಿ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
- (2) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)
- (3) (A) - (I), (B) - (III), (C) - (IV), (D) - (II)
- (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (II), (D) - (I)

SPACE FOR ROUGH WORK

6. Match **List-I** with **List-II** :

<b>List-I</b>	<b>List-II</b>
(A) Pataliputra	(I) Prakrit name of Rajgir, Bihar
(B) Rajgaha	(II) Present day Coastal Odisha
(C) Kalinga	(III) Present day Patna
(D) Arthasastra	(IV) Kautilya

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (III), (B) - (I), (C) - (II), (D) - (IV)      (2) (A) - (I), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (IV)  
 (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)      (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

## 7. Which of the following statements are correct ?

- (A) Mahabharata has over 1,00,000 verses.  
 (B) Mahabharata was written by Valmiki.  
 (C) V.S. Sukthankar is associated with the critical edition of Mahabharata.  
 (D) The critical edition of Mahabharata took 47 years to complete.  
 (E) The critical edition of Mahabharata ran into over 13,000 pages.

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) and (B) only      (2) (B) and (E) only  
 (3) (A), (C), (D) and (E) only      (4) (B) and (C) only

8. Match **List-I** with **List-II** :

<b>List-I</b>	<b>List-II</b>
(A) Kula	(I) Larger network of kinfolk
(B) Jati	(II) Families
(C) Vamsha	(III) People
(D) Jana	(IV) Lineage

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)      (2) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)  
 (3) (A) - (II), (B) - (I), (C) - (IV), (D) - (III)      (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (II), (D) - (I)

**SPACE FOR ROUGH WORK**

6. ಪಟ್ಟಿ-I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ

ಪಟ್ಟಿ-I	ಪಟ್ಟಿ-II
(A) ಪಾಟಲೀಪುತ್ರ	(I) ರಾಜಗೀರ್, ಬಿಹಾರದ ಪ್ರಾಕೃತ ಹೆಸರು
(B) ರಾಜ್ ಗಹ	(II) ಇಂದಿನ ಕರಾವಳಿ ಒಡಿಶಾ
(C) ಕಳಿಂಗ	(III) ಇಂದಿನ ಪಾಟ್ನಾ
(D) ಅರ್ಧಶಾಸ್ತ್ರ	(IV) ಕೌಟಿಲ್ಯ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) (A) - (III), (B) - (I), (C) - (II), (D) - (IV)      (2) (A) - (I), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (IV)  
 (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)      (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

7. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (A) ಮಹಾಭಾರತವು 1,00,000 ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಪದ್ಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.  
 (B) ಮಹಾಭಾರತವನ್ನು ವಾಲ್ಮೀಕಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ.  
 (C) ವಿ.ಎಸ್. ಸುಕ್ತಂಕರ್ ಮಹಾಭಾರತದ ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ಆವೃತ್ತಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.  
 (D) ಮಹಾಭಾರತದ ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ಆವೃತ್ತಿಯು ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳಲು 47 ವರ್ಷಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿತು.  
 (E) ಮಹಾಭಾರತದ ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ಆವೃತ್ತಿಯು 13,000 ಪುಟಗಳಷ್ಟಿತ್ತು.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) (A) ಮತ್ತು (B) ಮಾತ್ರ      (2) (B) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ  
 (3) (A), (C), (D) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ      (4) (B) ಮತ್ತು (C) ಮಾತ್ರ

8. ಪಟ್ಟಿ-I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ

ಪಟ್ಟಿ-I	ಪಟ್ಟಿ-II
(A) ಕುಲಾ	(I) ಸಂಬಂಧಿಕರ ದೊಡ್ಡ ಜಾಲ
(B) ಜತಿ	(II) ಕುಟುಂಬಗಳು
(C) ವಂಶಾ	(III) ಜನರು
(D) ಜನ	(IV) ವಂಶಾವಳಿ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)      (2) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)  
 (3) (A) - (II), (B) - (I), (C) - (IV), (D) - (III)      (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (II), (D) - (I)

9. Match **List-I** with **List-II** :

<b>List-I</b>	<b>List-II</b>
(A) Meghe Dhaka Tara	(I) Govind Nihalani
(B) Garam Hawa	(II) Habib Tanvir
(C) Tamas	(III) Ritvik Ghatak
(D) Jis Lahore Nahin Vekhya O Jamiya-e-nai	(IV) M.S. Sathyu

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)
- (2) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)
- (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (4) (A) - (II), (B) - (I), (C) - (IV), (D) - (III)

## 10. Who was the first woman to be ordained as bhikkhuni ?

- (1) Sigala
- (2) Karuni Pajapati
- (3) Mahapajapati Gotami
- (4) Punna

## 11. Who amongst the following were the principal deities of the Vedic pantheon ?

- (1) Brahma, Vishnu, Shiva
- (2) Vishnu, Shiva, Indra
- (3) Agni, Indra, Soma
- (4) Agni, Varuna, Indra

12. Which of the following statements are **not** correct ?

- (A) *Vinay Pitaka* does not describe the rules for monks.
- (B) Buddhism grew only after the death of Buddha.
- (C) *Sutta Pitaka* are the verses composed by bhikkunis.
- (D) Punna was a rich land-lady.
- (E) The word Chaitya may have been derived from the word chita.

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (D) and (E) only
- (2) (A), (B) and (D) only
- (3) (C) and (E) only
- (4) (B), (D) and (E) only

---

**SPACE FOR ROUGH WORK**



9. ಪಟ್ಟಿ-I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ

ಪಟ್ಟಿ-I	ಪಟ್ಟಿ-II
(A) ಮೇಘ ಧಾಕಾ ತಾರಾ	(I) ಗೋವಿಂದ್ ನಿಹಲಾನಿ
(B) ಗರಂ ಹವಾ	(II) ಹಬೀಬ್ ತನ್ವೀರ್
(C) ತಮಸ್	(III) ರಿತ್ವಿಕ್ ಘಟಕ್
(D) ಜಿಸ್ ಲಾಹೋರ್ ನಹಿನ್ ವೇಖ್ಯಾ ಓ ಜಾಮ್ಯಾ-ಎ-ನೈ	(IV) ಎಂ.ಎಸ್.ಸತ್ಯು.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)
- (2) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)
- (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (4) (A) - (II), (B) - (I), (C) - (IV), (D) - (III)

10. ಭಿಕ್ಷುನಿಯಾಗಿ ದೀಕ್ಷಾಸ್ನಾನ ಪಡೆದ ಮೊದಲ ಮಹಿಳೆ ಯಾರು?

- (1) ಸಿಗಲಾ
- (2) ಕರುಣಿ ಪಜಪತಿ
- (3) ಮಹಾಪಜಪತಿ ಗೋತಮಿ
- (4) ಪುನ್ನ

11. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ವೈದಿಕ ದೇವತೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ದೇವತೆಗಳು ಯಾರು?

- (1) ಬ್ರಹ್ಮ, ವಿಷ್ಣು, ಶಿವ
- (2) ವಿಷ್ಣು, ಶಿವ, ಇಂದ್ರ
- (3) ಅಗ್ನಿ, ಇಂದ್ರ, ಸೋಮ
- (4) ಅಗ್ನಿ, ವರುಣ, ಇಂದ್ರ

12. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

- (A) ವಿನಯ ಪಿಟಕನು ಸನ್ಯಾಸಿಗಳ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- (B) ಬುದ್ಧನ ಮರಣದ ನಂತರವಷ್ಟೇ ಬೌದ್ಧಧರ್ಮವು ಬೆಳೆಯಿತು.
- (C) ಸುತ್ತ ಪಿಟಕವು ಭಿಕ್ಷುನಿಗಳು ರಚಿಸಿದ ಪದ್ಯಗಳಾಗಿವೆ.
- (D) ಪುನ್ನ ಶ್ರೀಮಂತ ಭೂಮಾಲಾಕಿಯಾಗಿದ್ದಳು.
- (E) ಜೈತ್ಯ ಎಂಬ ಪದವು ಚೀತ ಎಂಬ ಪದದಿಂದ ಹುಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರಬಹುದು.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) (D) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ
- (2) (A), (B) ಮತ್ತು (D) ಮಾತ್ರ
- (3) (C) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ
- (4) (B), (D) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ

SPACE FOR ROUGH WORK

13. Madras, Bombay and Calcutta were the anglicised names of \_\_\_\_\_ where the British first set up trading posts.

- (1) Cities                      (2) Villages                      (3) Towns                      (4) Capitals

14. Which of the following statements are correct ?

- (A) Guru Arjan compiled Guru Nanak's hymns in the Adi Granth Sahib.  
(B) Guru Tegh Bahadur laid the foundation of the Khalsa Panth.  
(C) Guru Nanak composed the Guru Granth Sahib.  
(D) Mirabai was a Maratha princess.  
(E) Mirabai was a Rajput princess.

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) and (D) only                      (2) (C) and (D) only  
(3) (B) and (C) only                      (4) (A) and (E) only

15. Which Sufi teacher was also known as the 'Gharib Nawaz' ?

- (1) Shaikh Nizamuddin Auliya                      (2) Khwaja Muinuddin  
(3) Amir Khusrau                      (4) Shaikh Qutbuddin Bakhtiyar Kaki

16. Lord Jagannatha is a form of which God ?

- (1) Surya                      (2) Vishnu                      (3) Shiva                      (4) Brahma

17. Which among the following travellers visited the city of Vijayanagara during the 15th century ?

- (A) Domingo Paes  
(B) Abdur Razzaq  
(C) Afanasii Nikitin  
(D) Fernao Nuniz  
(E) Nicolo de Conti

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (B), (C) and (E) only                      (2) (C), (D) and (E) only  
(3) (A), (B) and (D) only                      (4) (B), (C) and (D) only

---

SPACE FOR ROUGH WORK

13. ಮದ್ರಾಸ್, ಬಾಂಬೆ ಮತ್ತು ಕಲ್ಕತ್ತಾಗಳು ಬ್ರಿಟಿಷರು ಮೊದಲು ವ್ಯಾಪಾರ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ಸ್ಥಳಗಳ ಆಂಗೀಕೃತ ಹೆಸರುಗಳಾಗಿದ್ದವು.

- (1) ನಗರಗಳು (2) ಗ್ರಾಮಗಳು. (3) ಪಟ್ಟಣಗಳು. (4) ರಾಜಧಾನಿಗಳು

14. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (A) ಗುರು ಅರ್ಜುನ್ ಅವರು ಗುರು ನಾನಕ್ ಅವರ ಸ್ತೋತ್ರಗಳನ್ನು ಆದಿ ಗ್ರಂಥ ಸಾಹಿಬನಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ್ದಾರೆ.  
 (B) ಗುರು ತೇಗ್ ಬಹದ್ದೂರ್ ಅವರು ಖಾಲ್ಸಾ ಪಂಥಕ್ಕೆ ಅಡಿಪಾಯ ಹಾಕಿದರು.  
 (C) ಗುರು ನಾನಕ್ ಅವರು ಗುರು ಗ್ರಂಥ ಸಾಹಿಬ್ ಅನ್ನು ರಚಿಸಿದರು.  
 (D) ಮೀರಾಬಾಯಿ ಮರಾಠ ರಾಜಕುಮಾರಿಯಾಗಿದ್ದಳು.  
 (E) ಮೀರಾಬಾಯಿ ಒಬ್ಬ ರಜಪೂತ ರಾಜಕುಮಾರಿಯಾಗಿದ್ದಳು.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) (A) ಮತ್ತು (D) ಮಾತ್ರ (2) (C) ಮತ್ತು (D) ಮಾತ್ರ  
 (3) (B) ಮತ್ತು (C) ಮಾತ್ರ (4) (A) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ

15. ಯಾವ ಸೂಫಿ ಶಿಕ್ಷಕನನ್ನು 'ಗರೀಬ್ ನವಾಜ್' ಎಂದೂ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು?

- (1) ಶೇಖ್ ನಿಜಾಮುದ್ದೀನ್ ಔಲಿಯಾ (2) ಖ್ವಾಜಾ ಮೊಯಿನುದ್ದೀನ್  
 (3) ಅಮೀರ್ ಖುಸ್ರೋ (4) ಶೇಖ್ ಕುತುಬುದ್ದೀನ್ ಬಖ್ತಿಯಾರ್ ಕಾಕಿ

16. ಭಗವಾನ್ ಜಗನ್ನಾಥನು ಯಾವ ದೇವರ ರೂಪ?

- (1) ಸೂರ್ಯ (2) ವಿಷ್ಣು (3) ಶಿವ (4) ಬ್ರಹ್ಮ

17. 15ನೇ ಶತಮಾನದಲ್ಲಿ ವಿಜಯನಗರ ಪಟ್ಟಣಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ ಪ್ರವಾಸಿಗರರಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವರು ಯಾರು?

- (A) ಡೊಮಿಂಗೊ ಪೇಸ್  
 (B) ಅಬ್ದುರ್ ರಜಾಕ್  
 (C) ಅಫಾನಾಸಿ ನಿಕಿತಿನ  
 (D) ಫೆರ್ನೊ ನೂನಿಜ್  
 (E) ನಿಕೋಲೋ ಡಿ ಕಾಂಟಿ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) (B), (C) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ (2) (C), (D) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ  
 (3) (A), (B) ಮತ್ತು (D) ಮಾತ್ರ (4) (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಮಾತ್ರ

18. Match **List-I** with **List-II** :

<b>List-I</b>	<b>List-II</b>
(A) Terracotta models of plough	(I) Kalibangan
(B) Ploughed field	(II) Shortughai
(C) Traces of canals	(III) Dholavira
(D) Water reservoirs	(IV) Cholistan

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (IV), (B) - (I), (C) - (II), (D) - (III)
- (2) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
- (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (4) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)

19. Who, amongst the following, founded the Vijayanagara Empire ?

- (1) Krishnadeva Raya
- (2) Harihara and Bukka
- (3) Raja Raya
- (4) Rajendra II

20. Match **List-I** with **List-II** :

<b>List-I</b>	<b>List-II</b>
(A) Shell	(I) Shortughai
(B) Lapis-Lazuli	(II) Nageshwar
(C) Carnelian	(III) South Rajasthan
(D) Steatite	(IV) Lothal

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)
- (2) (A) - (II), (B) - (I), (C) - (IV), (D) - (III)
- (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (4) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)

---

**SPACE FOR ROUGH WORK**

18. ಪಟ್ಟಿ-I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ

ಪಟ್ಟಿ-I	ಪಟ್ಟಿ-II
(A) ನೇಗಲಿನ ಟೆರಾಕೋಟಾ ಮಾದರಿಗಳು	(I) ಕಾಳಿಬಂಗನ್
(B) ಉಳುಮೆ ಮಾಡಿದ ಹೊಲ	(II) ಷಾರ್ಟ್‌ಫೈ
(C) ಕಾಲುವೆಗಳ ಕುರುಹುಗಳು	(III) ಧೋಲಾವೀರಾ
(D) ಜಲಾಶಯಗಳು	(IV) ಚೋಲಿಸ್ತಾನ್

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) (A) - (IV), (B) - (I), (C) - (II), (D) - (III)
- (2) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
- (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (4) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)

19. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ವಿಜಯನಗರ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದವರು ಯಾರು?

- (1) ಕೃಷ್ಣದೇವ ರಾಯ
- (2) ಹರಿಹರ ಮತ್ತು ಬುಕ್ಕಾ
- (3) ರಾಜಾ ರಾಯ
- (4) ಎರಡನೇ ರಾಜೇಂದ್ರ

20. ಪಟ್ಟಿ-I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ

ಪಟ್ಟಿ-I	ಪಟ್ಟಿ-II
(A) ಶೆಲ್	(I) ಷಾರ್ಟ್‌ಫೈ
(B) ಲಾಪಿಸ್-ಲಾಜುಲಿ	(II) ನಾಗೇಶ್ವರ್
(C) ಕಾರ್ನೆಲಿಯನ್	(III) ದಕ್ಷಿಣ ರಾಜಸ್ಥಾನ
(D) ಸ್ವೀಟ್‌ವೆಟ್	(IV) ಲೋಧಲ್

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)
- (2) (A) - (II), (B) - (I), (C) - (IV), (D) - (III)
- (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (4) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)

21. Match **List-I** with **List-II** :

<b>List-I</b>	<b>List-II</b>
(A) Mahals	(I) Territorial unit
(B) Pahariyas and Santhals	(II) Permanent Settlement
(C) 1793	(III) Rajmahal hills
(D) Taluq	(IV) Estates

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)      (2) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)  
 (3) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (I), (D) - (II)      (4) (A) - (II), (B) - (I), (C) - (IV), (D) - (III)

22. Which of the following statements are correct ?

- (A) Moneylenders were called 'dikus'.  
 (B) Zamindars hired the Santhals to reclaim land.  
 (C) Santhals were merchants.  
 (D) Land of the Santhals was demarcated as 'Damin-i-koh'.  
 (E) Santhals charged heavy land revenue from dikus moneylenders.

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A), (B) and (C) only      (2) (C) and (E) only  
 (3) (A), (B) and (D) only      (4) (C) and (D) only

23. Which of the following statements are true about the zamindars ?

- (A) Milkiyat lands were cultivated for the general use of the people.  
 (B) Zamindars could sell, bequeath or mortgage the milkiyat lands.  
 (C) Zamindars collected revenue on behalf of themselves.  
 (D) Most Zamindars had fortresses as well as armed contingent.  
 (E) Control over military resources was another source of power for the Zamindars.

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A), (D) and (E) only      (2) (C), (D) and (E) only  
 (3) (A), (B) and (C) only      (4) (B), (D) and (E) only

---

**SPACE FOR ROUGH WORK**

21. ಪಟ್ಟಿ-I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ

ಪಟ್ಟಿ-I	ಪಟ್ಟಿ-II
(A) ಮಹಲ್‌ಗಳು	(I) ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಘಟಕ
(B) ಪಹರಿಯಾಗಳು ಮತ್ತು ಸಂತಾಲಾಗಳು	(II) ಶಾಶ್ವತ ಇತ್ಯರ್ಥ
(C) 1793	(III) ರಾಜಮಹಲ್ ಬೆಟ್ಟಗಳು
(D) ತಾಲುಕ್	(IV) ಎಸ್ಟೇಟ್‌ಗಳು

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)      (2) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)  
 (3) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (I), (D) - (II)      (4) (A) - (II), (B) - (I), (C) - (IV), (D) - (III)

22. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

- (A) ಸಾಲ ನೀಡುವವರನ್ನು ಡಿಕುಗಳು ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು.  
 (B) ಜಮೀನ್ದಾರರು ಭೂಮಿಯನ್ನು ಮರಳಿ ಪಡೆಯಲು ಸಂಫಾಲರನ್ನು ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡರು  
 (C) ಸಂಫಾಲರು ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳಾಗಿದ್ದರು.  
 (D) ಸಂಫಾಲರು ಭೂಮಿಯನ್ನು ದಾಮಿನ್-ಇ-ಕೋಹ್ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿತ್ತು.  
 (E) ಸಂಫಾಲರು ಡಿಕುವಿನ ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ಭಾರಿ ಭೂ ಆದಾಯವನ್ನು ವಿಧಿಸುತ್ತಿದ್ದರು

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) (A), (B) ಮತ್ತು (C) ಮಾತ್ರ      (2) (C) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ  
 (3) (A), (B) ಮತ್ತು (D) ಮಾತ್ರ      (4) (C) ಮತ್ತು (D) ಮಾತ್ರ

23. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಜಮೀನ್ದಾರರ ಬಗ್ಗೆ ನಿಜವಾಗಿವೆ?

- (A) ಮಿಲ್ಕಿಯಾಟ್ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಜನರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಬೆಳೆಸಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು.  
 (B) ಜಮೀನ್ದಾರರು ಮಿಲ್ಕಿಯಾಟ್ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬಹುದು, ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಅಡಮಾನ ಮಾಡಬಹುದು.  
 (C) ಜಮೀನ್ದಾರರು ತಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಆದಾಯವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು.  
 (D) ಹೆಚ್ಚಿನ ಜಮೀನ್ದಾರರು ಕೋಟೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಶಸ್ತ್ರ ಪಡೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರು.  
 (E) ಮಿಲಿಟರಿ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಮೇಲಿನ ನಿಯಂತ್ರಣವು ಜಮೀನ್ದಾರರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರದ ಮತ್ತೊಂದು ಮೂಲವಾಗಿತ್ತು.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :

- (1) (A), (D) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ      (2) (C), (D) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ  
 (3) (A), (B) ಮತ್ತು (C) ಮಾತ್ರ      (4) (B), (D) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ

SPACE FOR ROUGH WORK

24. Kauravas and Pandavas belonged to which ruling family ?  
(1) Kuru (2) Panchal (3) Magadha (4) Vatsa
25. Which report reproduced zamindars' and ryots' petitions as appendices for consideration of the British Parliament ?  
(1) The First Report (2) The Seventh Report  
(3) The Sixth Report (4) The Fifth Report
26. The rebel leaders issued Proclamations and few \_\_\_\_\_ to propagate their ideas during the 1857 revolt.  
Fill in the blank with the correct answer from the options given below :  
(1) Cartridges (2) Ishtahars  
(3) Sepoys (4) Taluqdars
27. In 1857 "the life has gone out of the body" was said in reference to which state ?  
(1) Jhansi (2) Awadh  
(3) Kanpur (4) Delhi
28. Which of the following statements are correct ?  
(A) Bell of arms was a store room in which weapons were kept.  
(B) The army of Awadh supported the British.  
(C) Firangi is a term of Persian origin applied to the British by the rebels.  
(D) The 7<sup>th</sup> Awadh Irregular Cavalry accepted the new cartridges in early May.  
(E) Local leaders emerged, urging peasants, zamindars and tribals to revolt.  
Choose the correct answer from the options given below :  
(1) (A), (B) and (C) only  
(2) (B) and (D) only  
(3) (A), (C) and (E) only  
(4) (D) and (E) only



24. ಕೌರವರು ಮತ್ತು ಪಾಂಡವರು ಯಾವ ಆಳುವ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರಾಗಿದ್ದರು?  
 (1) ಕುರು. (2) ಪಂಚಾಲ (3) ಮಗಧ (4) ವತ್ಸ
25. ಯಾವ ವರದಿಯು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಸಂಸತ್ತಿನ ಪರಿಗಣನೆಗಾಗಿ ಜಮೀನ್ದಾರರು ಮತ್ತು ರೈತರ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಅನುಬಂಧಗಳಾಗಿ ಪುನರುತ್ಪಾದಿಸಿದೆ?  
 (1) ಮೊದಲ ವರದಿ (2) ಏಳನೇ ವರದಿ  
 (3) ಆರನೇ ವರದಿ (4) ಐದನೇ ವರದಿ
26. 1857ರ ದಂಗೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಆಲೋಚನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಚಾರ ಮಾಡಲು ಬಂಡಾಯ ನಾಯಕರು ಘೋಷಣೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕೆಲವು \_\_\_\_\_ ಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದರು.  
 ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದೊಂದಿಗೆ ಖಾಲಿ ಜಾಗವನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿ.  
 (1) ಕಾರ್ಟ್ರಿಜ್‌ಗಳು (2) ಇಶ್ವಹಾರ್ಗಗಳು  
 (3) ಸಿಪಾಯಿಗಳು (4) ತಾಲೂಕಾರ್ಗಗಳು
27. 1857ರಲ್ಲಿ ಯಾವ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ "ಜೀವವು ದೇಹದಿಂದ ಹೊರಟುಹೋಯಿತು" ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗಿತ್ತು?  
 (1) ರೂನ್ಸಿ (2) ಅವಧ  
 (3) ಕಾನ್ಪುರ (4) ದೆಹಲಿ
28. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ  
 (A) ಬೆಲ್ ಆಫ್ ಆರ್ಮ್ಸ್ ಎಂಬುದು ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರಗಳನ್ನು ಇರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದ ಒಂದು ಉಗ್ರಾಣದ ಕೋಣೆಯಾಗಿತ್ತು.  
 (B) ಅವಧ ನ ಸೇನೆಯು ಬ್ರಿಟಿಷರನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಿತು.  
 (C) ಫಿರಂಗಿ ಎಂಬ ಪದವು ಪರ್ಷಿಯನ್ ಮೂಲದ ಪದವಾಗಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ದಂಗೆಕೋರರು ಬ್ರಿಟಿಷರಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸಿದ್ದಾರೆ.  
 (D) 7ನೇ ಅವಧ ಅನಿಯಮಿತ ಅಶ್ವದಳವು ಮೇ ತಿಂಗಳ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಕಾರ್ಟ್ರಿಜ್ ಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿತು.  
 (E) ಸ್ಥಳೀಯ ನಾಯಕರು ಹೊರಹೊಮ್ಮಿದರು, ರೈತರ ಜಮೀನ್ದಾರರು ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗದವರನ್ನು ದಂಗೆ ಏಳುವಂತೆ ಒತ್ತಾಯಿಸಿದರು.  
 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ  
 (1) (A), (B) ಮತ್ತು (C) ಮಾತ್ರ  
 (2) (B) ಮತ್ತು (D) ಮಾತ್ರ  
 (3) (A), (C) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ  
 (4) (D) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ

29. Match **List-I** with **List-II** :

<b>List-I</b>	<b>List-II</b>
(A) Nana Sahib	(I) Awadh
(B) Rani Lakshmi Bai	(II) Arrah
(C) Kunwar Singh	(III) Kanpur
(D) Birjis Qadr	(IV) Jhansi

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (2) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
- (3) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (II), (D) - (I)
- (4) (A) - (II), (B) - (I), (C) - (III), (D) - (IV)

30. Who was the leader of the Santhal Revolt of 1855-56 ?

- (1) Birsa Munda                      (2) Gonoo                      (3) Sidhu Manjhi                      (4) Shah Mal

31. Who fought in the famous Battle of Chinhat in which the British forces under Henry Lawrence were defeated ?

- (1) Shah Mal    (2) Maulvi Ahmadullah Shah  
(3) Birjis Qadr    (4) Kunwar Singh

32. Who was the Commissioner of Lucknow when the rebels besieged it during the Revolt of 1857 ?

- (1) Colin Campbell    (2) Henry Lawrence  
(3) James Outram    (4) Henry Havelock

33. The Sunset Law was associated with

- (1) Zamindari System/Permanent Settlement                      (2) British Navy  
(3) Imperial Court    (4) Freedom Movement

34. During his 'Salt March' Gandhiji began walking towards the ocean from his ashram, located at \_\_\_\_\_.

Fill in the blank with the correct answer from the options given below :

- (1) Ahmedabad                      (2) Sabarmati                      (3) Wardha                      (4) Kochrab

---

**SPACE FOR ROUGH WORK**

29. ಪಟ್ಟಿ-I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ

ಪಟ್ಟಿ-I	ಪಟ್ಟಿ-II
(A) ನಾನಾ ಸಾಹಿಬ್	(I) ಅವಧ್
(B) ರಾಣಿ ಲಕ್ಷ್ಮಿ ಬಾಯಿ	(II) ಆಹ್ವಾ.
(C) ಕುನ್ವರ್ ಸಿಂಗ್	(III) ಕಾನ್ಪುರ
(D) ಬಿರ್ಜಿಸ್ ಖಾದರ್	(IV) ಝಾನ್ಸಿ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)  
 (2) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)  
 (3) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (II), (D) - (I)  
 (4) (A) - (II), (B) - (I), (C) - (III), (D) - (IV)
30. 1855-56 ರ ಸಂತಾಲ್ ದಂಗೆಯ ನಾಯಕ ಯಾರು?  
 (1) ಬಿಸಾಫ ಮುಂಡಾ (2) ಗೊನೂ. (3) ಸಿಧು ಮಾಂಝಿ (4) ಶಾ ಮಾಲ್
31. ಹೆನ್ರಿ ಲಾರೆನ್ಸ್ ನೇತೃತ್ವದ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಪಡೆಗಳನ್ನು ಸೋಲಿಸಿದ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಚಿನ್ಹಾಟ್ ಕದನದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಹೋರಾಡಿದರು?  
 (1) ಶಾ ಮಾಲ್ (2) ಮೌಲ್ವಿ ಅಹ್ಮದುಲ್ಲಾ ಷಾ  
 (3) ಬಿರ್ಜಿಸ್ ಖಾದರ್ (4) ಕುನ್ವರ್ ಸಿಂಗ್
32. 1857ರ ದಂಗೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬಂಡುಕೋರರು ಅದನ್ನು ಮುತ್ತಿಗೆ ಹಾಕಿದಾಗ ಲಕ್ಷೋದ ಆಯುಕ್ತರು ಯಾರು?  
 (1) ಕಾಲಿನ್ ಕ್ಯಾಂಪ್ ಬೆಲ್ (2) ಹೆನ್ರಿ ಲಾರೆನ್ಸ್  
 (3) ಜೇಮ್ಸ್ ಔಟ್ರಾಮ್ (4) ಹೆನ್ರಿ ಹ್ಯಾಲ್ಕಿನ್
33. ಸೂರ್ಯಾಸ್ತದ ಕಾನೂನು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ  
 (1) ಜಮೀನ್ದಾರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ/ಶಾಶ್ವತ ಇತ್ಯರ್ಥ (2) ಬ್ರಿಟಿಷ್ ನೌಕಾಪಡೆ  
 (3) ಇಂಪೀರಿಯಲ್ ಕೋರ್ಟ್ (4) ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಚಳುವಳಿ
34. ತಮ್ಮ "ಸಾಲ್ವ್ ಮಾರ್ಚ್" ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಗಾಂಧೀಜಿಯವರು \_\_\_\_\_ ನಲ್ಲಿರುವ ತಮ್ಮ ಆಶ್ರಮದಿಂದ ಸಮುದ್ರದ ಕಡೆಗೆ ನಡೆಯಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು.  
 ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದೊಂದಿಗೆ ಖಾಲಿ ಜಾಗವನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿ.  
 (1) ಅಹಮದಾಬಾದ್ (2) ಸಬರಮತಿ (3) ವಾರ್ಧಾ (4) ಕೊಚಾಬ್

35. Mahatma Gandhi's Salt March was notable as the first nationalist activity focused on \_\_\_\_\_.
- (1) Women (2) Lord Irwin  
(3) Subhas Chandra Bose (4) 15 March, 1930
36. "Purna Swaraj" as the goal of nationalism in India was aimed to achieve \_\_\_\_\_.
- (1) Partial freedom (2) Complete independence  
(3) Indian identity (4) Partition
37. Which of the following statements of Gandhiji made at the opening of Banaras Hindu University are true ?
- (A) Gandhiji charged the Indian elite with a lack of concern for the labouring poor.  
(B) Gandhiji was not worried about the contrast between the "richly bedecked noblemen" and millions of poor Indians.  
(C) Gandhiji said, "Our salvation can only come through lawyers, doctors and rich landlords."  
(D) Gandhiji emphasised that farmers are going to secure the salvation of India.  
(E) Gandhiji told the privileged invitees, "Strip yourself of this jewellery and hold it in trust for your countrymen."

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A), (B) and (C) only (2) (C), (D) and (E) only  
(3) (B), (C), and (D) only (4) (A), (D) and (E) only

38. Match **List-I** with **List-II** :

<b>List-I</b>	<b>List-II</b>
(A) Khilafat Movement	(I) Mahatma Gandhi's biographer
(B) Jallianwala Bagh Massacre	(II) Turkish ruler
(C) Kemal Ataturk	(III) 1919
(D) Louis Fisher	(IV) 1919-1920

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)  
(2) (A) - (I), (B) - (IV), (C) - (II), (D) - (III)  
(3) (A) - (III), (B) - (I), (C) - (IV), (D) - (II)  
(4) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)

35. ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿಯವರ ಉಪ್ಪಿನ ಮೆರವಣಿಗೆಯು \_\_\_\_\_ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸಿದ ಮೊದಲ ರಾಷ್ಟ್ರಪಟ್ಟಿ ಚಟುವಟಿಕೆಯಾಗಿ ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿದೆ.
- (1) ಮಹಿಳೆಯರು (2) ಲಾರ್ಡ್ ಇರ್ವಿನ್  
(3) ಸುಭಾಷ್ ಚಂದ್ರ ಬೋಷ್ (4) 15 ಮಾರ್ಚ್ 1930
36. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯ ಗುರಿಯಾಗಿ "ಪೂರ್ಣ ಸ್ವರಾಜ್" \_\_\_\_\_ ಅನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು.
- (1) ಭಾಗಶಃ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ (2) ಸಂಪೂರ್ಣ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ  
(3) ಭಾರತೀಯ ಗುರುತು (4) ವಿಭಜನೆ
37. ಬನಾರಸ್ ಹಿಂದೂ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಉದ್ಘಾಟನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಗಾಂಧೀಜಿಯವರು ನೀಡಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನಿಜ?
- (A) ಭಾರತೀಯ ಗಣ್ಯರು ದುಡಿಯುವ ಬಡವರ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಳಜಿ ವಹಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಗಾಂಧೀಜಿ ಟೀಕಿಸಿದರು.  
(B) ಶ್ರೀಮಂತ ಅಲಂಕೃತರು ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಾಂತರ ಬಡ ಭಾರತೀಯರ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಬಗ್ಗೆ ಗಾಂಧೀಜಿಗೆ ಚಿಂತೆಯಿರಲಿಲ್ಲ.  
(C) ಗಾಂಧೀಜಿ ಹೇಳಿದರು, "ನಮ್ಮ (ಮೋಕ್ಷವು)ಮುಕ್ತಿಯು ವಕೀಲರು, ವೈದ್ಯರು ಮತ್ತು ಶ್ರೀಮಂತ ಭೂಮಾಲೀಕರ ಮೂಲಕ ಮಾತ್ರ ಬರಬಹುದು.."ಎಂದು ಹೇಳಿದರು.  
(D) ರೈತರು ಭಾರತದ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಗಾಂಧೀಜಿ ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿದರು.  
(E) ಗಾಂಧೀಜಿಯವರು ವಿಶೇಷ ಆಹ್ವಾನಿತರಿಗೆ "ಈ ಆಭರಣವನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಿ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ನಿಮ್ಮ ದೇಶವಾಸಿಗಳ ನಂಬಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಿ" ಎಂದು ಹೇಳಿದರು.
- ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ
- (1) (A), (B) ಮತ್ತು (C) ಮಾತ್ರ (2) (C), (D) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ  
(3) (B), (C), ಮತ್ತು (D) ಮಾತ್ರ (4) (A), (D) ಮತ್ತು (E) ಮಾತ್ರ

38. ಪಟ್ಟಿ-I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ

ಪಟ್ಟಿ-I	ಪಟ್ಟಿ-II
(A) ಖಿಲಾಫತ್ ಚಳುವಳಿ	(I) ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿಯವರ ಜೀವನಚರಿತ್ರೆಕಾರ
(B) ಜಲಿಯನ್ವಾಲಾ ಬಾಗ್ ಹತ್ಯಾಕಾಂಡ	(II) ಟರ್ಕಿಷ್ ದೊರೆ
(C) ಕೆಮಾಲ್ ಅಟ್ಯಾತುರ್ಕ್	(III) 1919
(D) ಲೂಯಿಸ್ ಫಿಶರ್	(IV) 1919-1920

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV) (2) (A) - (I), (B) - (IV), (C) - (II), (D) - (III)  
(3) (A) - (III), (B) - (I), (C) - (IV), (D) - (II) (4) (A) - (IV), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (I)

39. Who was the Judge who presided over Gandhiji's trial after the withdrawal of the Non-Cooperation Movement ?
- (1) Justice C.N. Broomfield (2) Justice William Hodges  
(3) Justice Joseph Noel (4) Justice Thomas Barker
40. When were separate electorates first created by the British Colonial Government ?
- (1) 1919 (2) 1923 (3) 1909 (4) 1907

**Read the passage and answer the five questions that follow.**

Mughal chronicles, especially the *Akbar Nama*, written by Abu'l Fazl, have bequeathed a vision of empire in which agency rests almost solely with the emperor, while the rest of the kingdom has been portrayed as following his orders. Yet if we look more closely at the rich information, these histories provide information about the apparatus of the Mughal State from which we may be able to understand the ways in which the imperial organization was dependent on several different institutions to be able to function effectively. One important pillar of the Mughal State was the nobility.

41. Mughal chronicles viewed the emperors as supreme sovereign because
- (1) Nobility wanted him to be one.  
(2) Vision of empire viewed the emperor as the sole ruler.  
(3) Chronicles were a rich source of history.  
(4) Imperial administration was weak.
42. Which section of the Mughal Court was viewed as very significant ?
- (1) Imperial vision (2) The Empire  
(3) Nobility (4) Mughal Chronicles
43. Which chronicle says that the entire kingdom has to follow the king's orders ?
- (1) *Urdu Akhbar* (2) *Badshah Nama*  
(3) *Akbar Nama* (4) *Kitabhkhana*
44. The Mughal imperial administrative apparatus was effectively dependent on \_\_\_\_\_ .
- (1) Travellers (2) Nobles (3) Masses (4) Mir Bakshi
45. Who is the author of *Akbar Nama* ?
- (1) Chandrabhan Barahman (2) Muhammad Kazim  
(3) Lahori (4) Abu'l Fazl

39. ಅಸಹಕಾರ ಚಳವಳಿಯನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ವಿಚಾರಣೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸಿದ್ದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಯಾರು?

- (1) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಸಿ.ಎನ್. ಬ್ರಾಂಫೀಲ್ಡ್ (2) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ವಿಲಿಯಂ ಹಾಡ್ವಿಕ್ಸ್  
(3) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಜೋಸೆಫ್ ನೋಯೆಲ್ (4) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಥಾಮಸ್ ಬಾರ್ಕರ್

40. ಬ್ರಿಟಿಷ್ ವಸಾಹತುಶಾಹಿ ಸರ್ಕಾರವು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮತದಾರರನ್ನು ಯಾವಾಗ ರಚಿಸಿತು?

- (1) 1919 (2) 1923 (3) 1909 (4) 1907

**ಈ ಕೆಳಗಿನ ಭಾಗವನ್ನು ಓದಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.**

ಮೊಘಲ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮಗಳು, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಅಬುಲ್ ಫಜಲ್ ಬರೆದ ಅಕ್ಬರ್ ನಾಮಾ, ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವನ್ನು ನೀಡಿವೆ, ಇದರಲ್ಲಿ ಏಜೆನ್ಸಿಯು ಬಹುತೇಕವಾಗಿ ಕೇವಲ ಚಕ್ರವರ್ತಿಯ ಬಳಿ ಇರುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ರಾಜ್ಯದ ಉಳಿದ ಭಾಗವು ಅವನ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ಚಿತ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆದರೂ ನಾವು ಉನ್ನತ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಹತ್ತಿರದಿಂದ ನೋಡಿದರೆ, ಈ ಇತಿಹಾಸಗಳು ಮೊಘಲ್ ರಾಜ್ಯದ ಉಪಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತವೆ, ಇದರಿಂದ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯಶಾಹಿ ಸಂಘಟನೆಯು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲು ಹಲವಾರು ವಿಭಿನ್ನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿದ್ದ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ನಾವು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ. ಮೊಘಲ್ ರಾಜ್ಯದ ಒಂದು ಪ್ರಮುಖ ಸ್ತಂಭವೆಂದರೆ ಶ್ರೀಮಂತವರ್ಗ(ಉನ್ನತವರ್ಗ)

41. ಮೊಘಲ್ ಇತಿಹಾಸಗಳು ಚಕ್ರವರ್ತಿಗಳನ್ನು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ಸಾರ್ವಭೌಮ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದವು ಏಕೆಂದರೆ -

- (1) ಕುಲೀನರು ಆತನು ಒಬ್ಬನಾಗಿರಬೇಕೆಂದು ಬಯಸಿದ್ದರು.  
(2) ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವು ಚಕ್ರವರ್ತಿಯನ್ನು ಏಕೈಕ ರಾಜನೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿತು.  
(3) ಕಾಲಾನುಕ್ರಮಗಳು ಇತಿಹಾಸದ ಸಮೃದ್ಧ ಮೂಲಗಳಾಗಿದ್ದವು.  
(4) ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯಶಾಹಿ ಆಡಳಿತವು ದುರ್ಬಲವಾಗಿತ್ತು.

42. ಮೊಘಲ ಆಸ್ಥಾನದ ಯಾವ ಭಾಗವನ್ನು ಬಹಳ ಮಹತ್ವದ್ದೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿತ್ತು?

- (1) ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯಶಾಹಿ ದೃಷ್ಟಿ (2) ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯ  
(3) ಉದಾತ್ತತೆ. (4) ಮೊಘಲ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮಗಳು

43. ಇಡೀ ರಾಜ್ಯವು ರಾಜನ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಯಾವ ವೃತ್ತಾಂತವು ಹೇಳುತ್ತದೆ?

- (1) ಉರ್ದು ಅಕ್ಬರ್ (2) ಬಾದ್ ಶಹ್ ನಾಮಾ (3) ಅಕ್ಬರ್ ನಾಮೆ (4) ಕಿತಾಬ್ ಖಾನಾ

44. ಮೊಘಲ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯಶಾಹಿ ಆಡಳಿತ ಯಂತ್ರವು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಮೊಘಲರ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುವುದು-----

- (1) ಪ್ರಯಾಣಿಕರು (2) ಗಣ್ಯರು. (3) ಸಮೂಹಗಳು. (4) ಮೀರ್ ಬಕ್ಷಿ

45. ಅಕ್ಬರ್ ನಾಮಾ ಕೃತಿಯ ಲೇಖಕರು ಯಾರು?

- (1) ಚಂದ್ರಭಾನ್ ಬರಾಹ್ಮನ್ (2) ಮುಹಮ್ಮದ್ ಕಾಜಿಮ್  
(3) ಲಾಹೋರಿ (4) ಅಬುಲ್ ಫಜಲ್

**Read the passage and answer the five questions that follow :**

The Constituent Assembly deliberated upon the Indian Constitution, which came into effect on 26 January, 1950. It has the dubious distinction of being the longest in the world. But its length and complexity are perhaps understandable when one considers the country's size and diversity. At Independence, India was not merely large and diverse, but also deeply divided. A Constitution designed to keep the country together, and to take it forward, had necessarily to be an elaborate, carefully-worked-out, and painstakingly drafted document. For one thing, it sought to heal wounds of the past and the present, to make Indians of different classes, castes and communities come together in a shared political experiment. For another, it sought to nurture democratic institutions.

46. When did the Constitution of India come into force ?

- |                                    |                                    |
|------------------------------------|------------------------------------|
| (1) 26 <sup>th</sup> January, 1950 | (2) 15 <sup>th</sup> August, 1947  |
| (3) 31 <sup>st</sup> January, 1929 | (4) 6 <sup>th</sup> November, 1949 |

47. Why is the Constitution of India described as the longest document in the world ?

- (1) It is a painstakingly drafted document.
- (2) It is carefully worked out.
- (3) It imbibes culture of hierarchy.
- (4) The country size and diversity impacted the Constitution length.

48. How can we say that the Constitution of India seeks to unify India ?

- (1) It deals with the country's problems.
- (2) The area of the subcontinent was under its control.
- (3) It was designed to keep the country's divided classes, communities and castes together.
- (4) It was to nurture democratic institutions.

49. In which body was the Constitution of India deliberated upon ?

- |                          |                                |
|--------------------------|--------------------------------|
| (1) Parliament of India  | (2) Through Newspaper coverage |
| (3) Constituent Assembly | (4) Princely States            |

50. The nature of the Constitution imbibed the right to \_\_\_\_\_ .

- |                     |                        |
|---------------------|------------------------|
| (1) Cultural Rights | (2) Educational Rights |
| (3) Equality        | (4) Religion           |



**ಈ ಕೆಳಗಿನ ಭಾಗವನ್ನು ಓದಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.**

ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯು 1950ರ ಜನವರಿ 26ರಂದು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿತು ಇದು ವಿಶ್ವದ ಅತಿ ಉದ್ದದ ಎಂಬ ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಆದರೆ ದೇಶದ ಗಾತ್ರ ಮತ್ತು ವೈವಿಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದಾಗ ಅದರ ಉದ್ದ ಮತ್ತು ಸಂಕೀರ್ಣತೆಯು ಬಹುಶಃ ಅರ್ಥವಾಗುವಂತಹದಾಗಿದೆ. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ಭಾರತವು ಕೇವಲ ದೊಡ್ಡ ಮತ್ತು ವೈವಿಧ್ಯಮಯವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಆಳವಾಗಿ ವಿಭಜನೆಗೊಂಡಿತ್ತು. ದೇಶವನ್ನು ಒಗ್ಗೂಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಮುಂದಕ್ಕೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಲು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾದ ಸಂವಿಧಾನವು ವಿಸ್ತಾರವಾದ, ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ರಚಿಸಲಾದ ಮತ್ತು ಶ್ರಮದಾಯಕವಾಗಿ ರಚಿಸಲಾದ ದಾಖಲೆಯಾಗಿರಬೇಕು. ಒಂದು ವಿಷಯವೆಂದರೆ, ಇದು ಹಿಂದಿನ ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತದ ಗಾಯಗಳನ್ನು ಗುಣಪಡಿಸಲು, ವಿವಿಧ ವರ್ಗಗಳು, ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಮುದಾಯಗಳ ಭಾರತೀಯರನ್ನು ಹಂಚಿಕೆಯ ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಯೋಗದಲ್ಲಿ ಒಗ್ಗೂಡಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿತು. ಮತ್ತೊಂದೆಡೆ, ಇದು ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಪ್ರೋಪಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿತು.

46. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು ಯಾವಾಗ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿತು?

- |                      |                       |
|----------------------|-----------------------|
| (1) 26 ನೇ ಜನವರಿ 1950 | (2) 15 ನೇ ಆಗಸ್ಟ್ 1947 |
| (3) 31 ನೇ ಜನವರಿ 1929 | (4) 6 ನೇ ನವೆಂಬರ್ 1949 |

47. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ವಿಶ್ವದ ಅತಿ ಉದ್ದದ ದಾಖಲೆ ಎಂದು ಏಕೆ ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ?

- (1) ಇದು ಬಹಳ ಶ್ರಮದಾಯಕವಾಗಿ ರಚಿಸಲಾದ ದಾಖಲೆಯಾಗಿದೆ.
- (2) ಇದನ್ನು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- (3) ಇದು ಕ್ರಮಾನುಗತ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.
- (4) ದೇಶದ ಗಾತ್ರ ಮತ್ತು ವೈವಿಧ್ಯತೆಯು ಸಂವಿಧಾನದ ಉದ್ದದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಿದೆ.

48. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು ಭಾರತವನ್ನು ಒಗ್ಗೂಡಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾವು ಹೇಗೆ ಹೇಳಬಹುದು?

- (1) ಇದು ದೇಶದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುತ್ತದೆ.
- (2) ಉಪಖಂಡದ ಪ್ರದೇಶವು ಅದರ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿತ್ತು.
- (3) ದೇಶದ ವರ್ಗಗಳು, ಸಮುದಾಯಗಳು ಮತ್ತು ಜಾತಿಗಳನ್ನು ಒಗ್ಗೂಡಿಸಲು ಇದನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
- (4) ಇದು ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಪ್ರೋಪಿಸುವುದಾಗಿತ್ತು.

49. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ \_\_\_\_\_ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಲಾಯಿತು?

- |                   |                           |
|-------------------|---------------------------|
| (1) ಭಾರತದ ಸಂಸತ್ತು | (2) ಪತ್ರಿಕೆ ಪ್ರಸಾರದ ಮೂಲಕ  |
| (3) ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆ   | (4) ರಾಜಪ್ರಭುತ್ವದ ರಾಜ್ಯಗಳು |

50. ಸಂವಿಧಾನದ ಸ್ವರೂಪವು \_\_\_\_\_ ಹಕ್ಕನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ

- |                         |                       |
|-------------------------|-----------------------|
| (1) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳು | (2) ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳು |
| (3) ಸಮಾನತೆ.             | (4) ಧರ್ಮ              |

SPACE FOR ROUGH WORK

**SPACE FOR ROUGH WORK**

**SPACE FOR ROUGH WORK**

**Read carefully the following instructions :**

8. No candidate will be allowed to leave the OMR Answer Sheet blank. If any OMR Answer Sheet is found blank, it shall be crossed by the Invigilator with his/her signature, mentioning "Cancelled" on it.
9. Do not tear or fold any page of the Test Booklet and OMR Answer Sheet.
10. Candidates are advised to ensure that they fill the correct particulars on the OMR Answer Sheet, i.e., Application No., Roll No., Test Booklet No., Name, Mother's Name, Father's Name and Signature.
11. In case of any discrepancy in any question between English and Hindi/Regional language version, the English version will be considered as the final version for evaluation.
12. Rough work is to be done in the space provided for this purpose in the Test Booklet only.
13. The answers will be evaluated through electronic scanning process. Incomplete or incorrect entries may render the OMR Answer Sheet invalid.
14. Candidates are advised not to fold or make any stray marks on the OMR Answer Sheet. Use of Eraser, Nail, Blade, White Fluid/Whitener, etc., to smudge, scratch or damage in any manner the OMR Answer Sheet during examination is strictly prohibited. Candidature and OMR Answer Sheet of candidates using Eraser, Nail, Blade or White Fluid/Whitener to smudge, scratch or damage in any manner shall be cancelled.
15. There will be one copy of OMR Answer Sheet i.e., the Original Copy. After the examination is over, the candidate shall hand over the OMR Answer Sheet to the Invigilator. The candidate can take away the Test Booklet after the examination is over. If the candidate does not hand over the OMR Answer Sheet to the Invigilator and goes away with the OMR Answer Sheet, his/her candidature shall be cancelled and criminal proceedings shall also be initiated against him/her.
16. Candidates are advised strictly not to carry handkerchief, any mobile phone, any type of watch, belt or wear ornaments like ring, chain, ear-ring, etc., electronic or communication device, pen, pencil, eraser, sharpener and correction fluid to the Examination Centre. If any candidate is found possessing any such item, he/she will not be allowed to enter the examination centre. Possession of a mobile phone or any other aiding material as mentioned above by the candidate in the examination room will be treated as a serious violation and it may lead to cancellation of the candidature and debarring him/her from future examinations.
17. If a candidate violates any instructions or shows any indiscipline or misbehaviour, appropriate action will be taken including cancellation of candidature and debarring from future examinations.
18. Use of electronic/manual calculator is **not** allowed.

**ಕೆಳಗಿನ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಓದಿ :**

8. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಖಾಲಿ ಬಿಡಲು ಯಾವುದೇ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಖಾಲಿಯಾಗಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದರೆ, ಅದು ಇನ್ವಿಜಿಲೇಟರ್ ಅವರು ಅದರ ಮೇಲೆ ಅಡ್ಡಗೆರೆ ಹಾಕಿ "ರದ್ದುಮಾಡಲಾಗಿದೆ" ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿ ಸಹಿ ಹಾಕಬೇಕು.
9. ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಿಕೆ ಮತ್ತು OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಯಾವುದೇ ಪುಟವನ್ನು ಹರಿದು ಹಾಕಬೇಡಿ ಅಥವಾ ಮಡಿಸಬೇಡಿ.
10. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವಿವರಗಳನ್ನು, ಅಂದರೆ, ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ, ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಿಕೆ ಸಂಖ್ಯೆ, ಹೆಸರು, ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು, ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಸಹಿಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
11. ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ/ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಭಾಷಾ ಆವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕಾಗಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಆವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಅಂತಿಮ ಆವೃತ್ತಿಯಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
12. ರಫ್ ಕೆಲಸಗಳಿಗೆ ಅದೇ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ನಿಗದಿತ ಜಾಗವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಬಳಸಬೇಕು.
13. ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಸ್ಕ್ಯಾನಿಂಗ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಮೂಲಕ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಅಪೂರ್ಣ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಾದ ನಮೂದುಗಳು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಮಾನ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದು.
14. OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತಪ್ಪು ಗುರುತುಗಳನ್ನು ಮಾಡದಂತೆ ಅಥವಾ ಮಡಿಸದಂತೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಚಿತ್ತು ಮಾಡಲು, ಕರೆಯಲು ಅಥವಾ ಹಾನಿ ಮಾಡಲು ಎರೇಸರ್, ಉಗುರು, ಬ್ಲೇಡ್, ವೈಟ್ ಫ್ಲೂಯಿಡ್/ವೈಟ್ನರ್ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾಗಿ ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ. OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಚಿತ್ತು ಮಾಡಲು, ಕರೆಯಲು ಅಥವಾ ಹಾನಿ ಮಾಡಲು ಎರೇಸರ್, ಉಗುರು, ಬ್ಲೇಡ್, ವೈಟ್ ಫ್ಲೂಯಿಡ್/ವೈಟ್ನರ್ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಬಳಕೆ ಮಾಡಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಹಾಜರಾತಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.
15. OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಒಂದೇ ಪ್ರತಿ ಇರುತ್ತದೆ, ಅದೇ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ. ಪರೀಕ್ಷೆ ಮುಗಿದ ನಂತರ, ಅಭ್ಯರ್ಥಿ OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಇನ್ವಿಜಿಲೇಟರ್‌ಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಬೇಕು. ಪರೀಕ್ಷೆ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಇನ್ವಿಜಿಲೇಟರ್‌ಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸದಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು OMR ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಹೋದರೆ, ಅವರ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳನ್ನು ಸಹ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು.
16. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದೊಳಗೆ ಕರವಸ್ತ್ರ, ಯಾವುದೇ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಗಡಿಯಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವುದನ್ನು ಮತ್ತು ಬೆಲ್ಟ್ ಅಥವಾ ಉಂಗುರ, ಸರಪಳಿ, ಕಿವಿ-ಉಂಗುರ ಮುಂತಾದ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಧರಿಸುವುದನ್ನು ಹಾಗೂ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಅಥವಾ ಸಂವಹನ ಸಾಧನ, ಪೆನ್, ಪೆನ್ಸಿಲ್, ಎರೇಸರ್, ಶಾರ್ಪನರ್ ಮತ್ತು ತಿದ್ದುಪಡಿ ದ್ರವ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವುದನ್ನು ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾಗಿ ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ. ಯಾವುದೇ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಅಂತಹ ಯಾವುದೇ ಐಟಂ ಹೊಂದಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದರೆ ಅವರಿಗೆ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ಅನುಮತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದಂತೆ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಹಾಯ ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಗಂಭೀರ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಇದು ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಬಹುದು ಮತ್ತು ಭವಿಷ್ಯದ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿಂದ ಅವರನ್ನು ಡಿಬಾರ್ ಮಾಡಬಹುದು.
17. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅಶಿಸ್ತು ಅಥವಾ ಅನುಚಿತ ವರ್ತನೆ ತೋರಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅವರ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಭವಿಷ್ಯದ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿಂದ ಡಿಬಾರಿಂಗ್ ಸೇರಿದಂತೆ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
18. ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್/ಹಸ್ತಚಾಲಿತ ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಬಳಕೆಗೆ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲ.